In 25 Decemvrie, Naşterea Domnului 1919, a
fost hirotesit arhimandrit de I. P. S. Sa. meiropoiitul
primat, actual patriarh Dr. Miron E . Cristea, când a
venit la Caransebeş spre a-şi lua rămas bun dela e-
parhia Caransebeşului.

Iu 8/21 Martie 1920 a fost ales a doua oară e-
piscop în sinodul eparhial extrordinar. Alegerea fiind
confirmată de Majestataa Sa Regele Ferdinand I. al
României întregite a fost hirotonit şi instalat în cate
drala din Caransebeş în 27 Septemvrie 1920; iar în
16 Martie 1921 a avut ioc învestitura din partea Majes-
tăjii Sale Regelui Ferdinand I.